
         COMUNE  DI  FABRIZIA 
PROVINCIA     DI     VIBO VALENTIA 

Via Orlando Costa Tel. 0963/314001 fax 0963/31417 
E-MAIL comunefabrizia@libero.it 

www.comune.fabrizia.vv.it 

  
Copia 

AREA TECNICA MANUTENTIVA 
 
Reg. Generale n. 501 del 21.10.2020 

 
DETERMINAZIONE N. 404 del 21.10.2020 

 

OGGETTO: “COMPLETAMENTO ED ADEGUAMENTO IMPIANTO DI DEPURAZIONE A FANGHI ATTIVI 

(POT. 3.000 A.E.) A SERVIZIO DEL COMUNE DI FABRIZIA E REALIZZAZIONE OPERE FOGNARIE DI 

COLLETTAMENTO DELL’INTERO CENTRO ABITATO”: Delibera di G.R. n. 34 del 08.02.2018 – Procedura di 

infrazione n. 2014/2059 – CUP D32G18000020002 -  CIG: ZA42EDF1AB - DETERMINA A CONTRARRE E 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA PUBBLICAZIONE DELL’ESTRATTO DEL BANDO DI GARA SULLA 

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA, mediante la piattaforma IOL dell’IPZS. 

_________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Premesso: 

 Che il Comune di Fabrizia al fine di attivare la procedura di gara per l’esecuzione dei lavori in 
oggetto deve procedere alla pubblicazione del bando di gara sulla G.U.R.I.,  per come 
previsto dall’art. 3 comma 1, punto a)  del  D.M. 02.12.2016, essendo l’importo dell’appalto 
superiore ad € 500,000,00; 

 Che l’espletamento del suddetto servizio ha un costo stimato inferiore ad € 40.000,00 e 
pertanto trova applicazione l’art. 36 ,comma 2, lettera a) del D.L.vo n. 50/2016 e nello 
specifico l’affidamento può avvenire in via diretta; 

 Che in data 20.10.2020 l’estratto del bando di gara è stato inserito nella PIATTAFORMA WEB 
IOL INSERZIONI ON-LINE DI IPZS; 

 Che  in data 21.10.2020 l’estratto del bando di gara è stato inviato, attraverso la predetta 
piattaforma, per la dovuta verifica – INSERZIONE N. 2000038945; 

 Che dall’elaborazione dell’inserzione richiesta il costo della pubblicazione è pari ad € 639,88 

(di cui € 623,88 per inserzione ed € 16,00 per bolli) oltre € 137,25 per IVA (IMPORTO 

COMPLESSIVO DELLA SPESA € 777,13); 

Evidenziato:  

 Che l’obbiettivo del presente affidamento è la pubblicazione dell’estratto del bando di gara, 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, per l’affidamento dei lavori di: 

COMPLETAMENTO ED ADEGUAMENTO IMPIANTO DI DEPURAZIONE A FANGHI ATTIVI (POT. 

3.000 A.E.) A SERVIZIO DEL COMUNE DI FABRIZIA E REALIZZAZIONE OPERE FOGNARIE DI 

COLLETTAMENTO DELL’INTERO CENTRO ABITATO”; 

 Che per l’affidamento del suddetto servizio è stato  individuato , l’Istituto Poligrafico e Zecca 

dello Stato mediante la piattaforma web IOL INSERZIONI – P.IVA 00880711007; 

 Che  l’importo del servizio, per come offerto dall’IPZS è pari ad € 639,88 oltre IVA 22 % 

(COMPLESSIVAMENTE € 777,13); 

mailto:comunefabrizia@libero.it
http://www.comune.fabrizia.vv.it/


 Che il CIG assegnato dall’ANAC per il presente affidamento è: ZA42EDF1AB;  

 Che ai fini della pubblicità, il presente atto sarà pubblicato   all’Albo on-line per 15 giorni 

consecutivi e sul sito istituzionale dell’Ente alla sezione “Amministrazione trasparente”;  

 Che la copertura finanziaria è garantita con fondi regionali; 

 

 Che Le spese di pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate 

alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di 60 giorni dall’aggiudicazione 

(articolo 5, D.M. 2 dicembre 2016 

Dato atto: 

 Che L’art. 32, comma 2, del D.L.vo n. 50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto  e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 

36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti.  

 Che l’art. 36, comma 2. lettera a) del D.L.vo n. 50/2016 prevede che per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture il cui valore è inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da 

parte del responsabile del procedimento; 

 Che ai fini dell’affidamento del servizio, l’IPZS incaricato dovrà pubblicare, sulla G.U.R.I., 

l’estratto del bando di gara come da schema INSERITO nella PIATTAFORMA IOL con il 

numero inserzione 2000038945; 

 Che l’amministrazione comunale procederà al pagamento della somma dovuta dopo la 

pubblicazione ed entro 30 giorni dall’emissione di regolare fattura;  

 Che il pagamento dell’IVA avverrà mediante Split Payment; 

Attestata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse in merito al presente 

procedimento, resa ai sensi dell’art. 53 del D.L.vo n. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 

190/2012; 

Visto: 

 L’art. 36, comma 2, lettera a) del D.L.vo n. 50/2016; 

 Il decreto. Prot. n. 1/2020 con il quale veniva individuato il Responsabile dell’Area Tecnica; 

 Il D.L.vo n. 267/2000; 

 Il D.L.vo n. 50/2016; 

 Il D.P.R. n. 207/2010, per la parte in vigore; 

DETERMINA  

1. DI AFFIDARE, per i motivi su esposti, l’incarico per il SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE, 

sulla G.U.R.I. DELL’ESTRATTO DEL BANDO DI GARA, per l’affidamento dei lavori in 

oggetto all’Istituto Poligrafico della Zecca dello Stato – P.IVA 00880711007; 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 777,13 con imputazione al Cap.334800 del corrente 

bilancio; 

3. DI STABILIRE: 



 Che il compenso spettante al suddetto Istituto, per il servizio da svolgere, è pari€ 639,88 (di 

cui € 623,88 per inserzione ed € 16,00 per bolli) oltre € 137,25 per IVA (IMPORTO 

COMPLESSIVO DELLA SPESA € 777,13); 

  Che ai fini della pubblicità il conferimento dell’incarico sarà reso noto, mediante pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line, per 15 giorni consecutivi e sul sito istituzionale dell’Ente alla sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

 Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR, entro 60 giorni dalla data di 

pubblicazione;   

4. DI  DARE ATTO: 

 che la spesa complessiva di € 777,13 è finanziata con fondi regionali, con imputazione al Cap. 

334800 del corrente bilancio; 

 che la suddetta somma viene anticipata dal Comune di Fabrizia e sarà rimborsata dall’Impresa 

aggiudicataria entro il termine di 60 giorni dall’aggiudicazione (articolo 5, D.M. 2 dicembre 

2016; 

5. DI TRASMETTERE copia della presente all’Istituto Poligrafico della Zecca dello Stato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                                                                                                                                    

F.to Geom. Domenico Potami 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: …………………………………………….……… 
….………………………………………………………………………………………………………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 21.10.2020 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
 F.to Dott. Francesco Criniti 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

 21.10.2020 777,13 334800 2020 

Data 21.10.2020 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
F.to Dott. Francesco Criniti 

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico che questa determinazione, ai sensi delle vigenti disposizioni , è stata pubblicata all’Albo  

pretorio  on-line il giorno  21.10.2020 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 
Fabrizia, lì 21.10.2020 
 

             Il Responsabile della Pubblicazione  
F.to Geom. Domenico Potami 

 
La presente è copia conforme all’originale 

Fabrizia, lì 21.10.2020 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Geom. Domenico Potami 


